
 

Atbalsts LVMI "Silava" starptautiskās sadarbības projektiem  

pētniecībā un inovācijās 

AKTUALITĀTES 

11.01.2019.   

Dalība European Forests – Our Cultural Heritage 

Laikā  no  4.–7. decembrim  ar  ERAF  projekta  “Atbalsts  LVMI  “Silava”  starptautiskās 

sadarbības projektiem pētniecībā un inovācijās”, identifikācijas Nr. 1.1.1.5/18/I/010, 

LVMI  Silava  Medniecības  virziena  darbinieks  Mārtiņš  Lūkins  devās  komandējumā 

Austrijā,  lai  piedalītos  starptautiskajā  konferencē  “European  Forests  – Our Cultural 

Heritage”,  kas  tika  organizēta  piedaloties  IUFRO  9.03.01.  un  9.03.02  grupām, 

sadarbībā ar Austrijas Mežu asociācijas darba grupu un Čehija Zinātņu Akadēmiju. 

Konferencē piedalījās 37 meža apsaimniekošanas un meža politikas, vides vēstures, 

kultūrģeogrāfijas  un  koksnes  zinātnes  pētnieki  un  praktiķi  no  16  valstīm.  Pirmajā 

konferences  daļā  tika  nolasīti  referāti  par  Austrijas  meža  kultūrvides  pārvaldības 

aktuālitātēm  un  meža  vēsturiskās  izmaiņu,  kā  arī  tradicionālo  meža  izmantošanas 

prakšu piemēriem vidus Eiropā. Pirmās dienas pēcpusdienā  tik prezentēts  Igaunijas 

Valsts  Meža  apsaimniekošanas  centra  paveiktais  praktiskajā  kulūrvēstures  liecību 

aizsardzībā meža zemēs – izvedotā ģeogrāfiskā datubāze, kas strukturēta vairāk nekā 

40 dažādu objektu tipos, kas atrodami visā Igaunijas teritorijā. 

Otrās  konferences  dienas  ziņojumi  sniedza  ieskatu  lietišķos  pētījumos  par  vizuālās 

vēsturiskās  ainavas  kvalitāti  un  prakstisko  kulturvēsturiskā  mantojuma  aizsardzību 

vietas  līmenī.  Pēcpusdienā  konferences  dalībnieki  devās  ekskursijā  uz  ProSilva 

prezidenta  īpašumiem, kur bija  iespējams  iepazīties ar mežsaimniecisko pieredzi un 

laika  gaitā  apkoptiem  datiem,  par  vairāk  nekā  100  gadu  ilgušu  nekailciršu 

apsaimniekošanu  apmēram  1000 ha  platībā  teritorijā,  kas  iepriekš  kalpojusi 

lauksaimnieciskiem un kalnrūpniecības mērķiem. 

Trešajā  konferences  dienā  tika  stāstīts  par  dažādu  meža  nozīmju  un  nemateriālo 

kultūras mantojumu iekļaušanu meža apsaimniekošanas plānos Nīderalndē. Kā īpaši 

atraktīvā bija Austrijas pētnieku pētnieku prezentācija, kurā video formātā tika rādīta 

dažādu seno koku izmantošanas prakšu piemēri, aptverot visu izgatavošanas procesu 

un tam nepieciešamos tehniskos līdzekļus. 

Mārtiņš  Lūkins  konferencē  uzstājās  ar  mutisko  ziņojumu  “Ancient  forest  mapping 

and recognition: case study from Latvia”. 


